
SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 353, DE 5 DE AGOSTO DE 2016

O Secretário de Regulação e Supervisão da Educação Superior, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de

2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e a Portaria Normativa nº 40, de 12 de

dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação, conforme planilha anexa, ministrados pelas Instituições de Ensino Superior,

nos termos do disposto no artigo 35, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços

citados na planilha anexa.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

ANEXO (AUTORIZAÇÃO DE CURSOS)



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº Curso

Nº de
vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201305308GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
INTEGRADA DE GESTÃO
E MEIO AMBIENTE

CENTRO TECNOLOGICO DE
DESENVOLVIMENTO LTDA - ME

RUA DO HOSPÍCIO, 362, - DE 250/251
AO FIM, BOA VISTA, RECIFE/PE

2. 201356028GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
ESTUDOS SUPERIO-
RES DO MARANHÃO

CENTRO DE ENSINO MEDIO,
PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR DO
MARANHAO LTDA - EPP

RUA DOS REMÉDIOS, 323, RIO
BRANCO, CENTRO, SÃO LUÍS/MA

3. 201356367ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IDEAL DE

ALTO HORIZONTE
FACULDADE BRASILEIRA DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA - ME

AVENIDA OSMAR ROSA DA SILVA, ESQ.
C/ RUA BELÉM,, 04, LOTES 01 A 09,
QUADRA 04, SETOR SUL, ALTO
HORIZONTE/GO

4. 201304642
GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

190 (cento
e noventa)

CENTRO TECNOLÓGICO
POSITIVO

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA SENADOR ACCIOLY FILHO, 511, -
ATÉ 1724/1725, CIDADE INDUSTRIAL,
CURITIBA/PR

5. 201304748ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE FASIPE
CUIABÁ

INSTITUTO DE ENSINO SANTA NATALIA
LTDA - ME

RUA PROFESSOR JUSCELINO
REINERS, 36, JARDIM PETRÓPOLIS,
CUIABÁ/MT

6. 201304845ENGENHARIA DE
PETRÓLEO (Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÃO MATEUS -
ESTÁCIO SÃO MATEUS

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA CORONEL CONSTANTINO CUNHA,
300, AVIAÇÃO, SÃO MATEUS/ES

7. 201404856DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA ALPHA
CHANNEL

ALPHA CHANNEL CENTRO DE
COMPUTACAO GRAFICA LTDA

RUA VERGUEIRO, 3028, - DE 2702 A
3636 - LADO PAR, VILA MARIANA, SÃO
PAULO/SP

8. 201356033PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE IDEAL DE

ALTO HORIZONTE
FACULDADE BRASILEIRA DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA - ME

AVENIDA OSMAR ROSA DA SILVA, ESQ.
C/ RUA BELÉM,, 04, LOTES 01 A 09,
QUADRA 04, SETOR SUL, ALTO
HORIZONTE/GO

9. 201208085
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE CESUMAR
DE LONDRINA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA CELSO GARCIA CID, 1523, -
DE 957/958 AO FIM, VILA SIAM,
LONDRINA/PR

10. 201304818CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE CESUMAR
DE MARINGÁ

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, - ATÉ
1935/1936, ZONA 08, MARINGÁ/PR



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

11. 201305006ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE ESTÁCIO
DE SÃO MATEUS -
ESTÁCIO SÃO MATEUS

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA CORONEL CONSTANTINO CUNHA,
300, AVIAÇÃO, SÃO MATEUS/ES

12. 201208182ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE MANAUS

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

AVENIDA DJALMA BATISTA, 1151, - DE
436/437 AO FIM, CHAPADA,
MANAUS/AM

13. 201356027ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
ESTUDOS SUPERIO-
RES DO MARANHÃO

CENTRO DE ENSINO MEDIO,
PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR DO
MARANHAO LTDA - EPP

RUA DOS REMÉDIOS, 323, RIO
BRANCO, CENTRO, SÃO LUÍS/MA

14. 201356146GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE

IMESMERCOSUR
INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO
SUPERIOR

RUA PEÇANHA, 662 - 10º ANDAR, - DE
551/552 A 1130/1131, CENTRO,
GOVERNADOR VALADARES/MG

15. 201356034
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

100 (cem) FACULDADE IDEAL DE
ALTO HORIZONTE

FACULDADE BRASILEIRA DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA - ME

AVENIDA OSMAR ROSA DA SILVA, ESQ.
C/ RUA BELÉM,, 04, LOTES 01 A 09,
QUADRA 04, SETOR SUL, ALTO
HORIZONTE/GO

16. 201356456ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem)

FACULDADE ESCOLA DE
NEGÓCIOS
EXCELLENCE

EXCELLENCE ENSINO SUPERIOR LTDA RUA DA MANGUEIRA, 200, ANGELIM,
SÃO LUÍS/MA

17. 201405581ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE JOÃO
PESSOA

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA AGENTE FISCAL AMADEU DE
CASTRO, 313, AEROCLUBE, JOÃO
PESSOA/PB

18. 201208185LOGÍSTICA (Tecnológico)
150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO
DE MANAUS

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

AVENIDA DJALMA BATISTA, 1151, - DE
436/437 AO FIM, CHAPADA,
MANAUS/AM

19. 201304819
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE CESUMAR
DE MARINGÁ

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, - ATÉ
1935/1936, ZONA 08, MARINGÁ/PR

20. 201356147PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE

IMESMERCOSUR
INSTITUTO MINEIRO DE EDUCACAO
SUPERIOR

RUA PEÇANHA, 662 - 10º ANDAR, - DE
551/552 A 1130/1131, CENTRO,
GOVERNADOR VALADARES/MG

21. 201305083GASTRONOMIA
(Tecnológico)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADA DE GUARA-
PUAVA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

RUA QUINZE DE NOVEMBRO, 6198, -
DE 5490/5491 A 6799/6800, ALTO DA XV,
GUARAPUAVA/PR

22. 201302080FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
BRASILEIRA DE TECNO-
LOGIA

CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA LTDA
AVENIDA PRESIDENTE DUTRA, SN,
COLEGIO SANTO ANTÔNIO , SANTA
MÔNICA, FEIRA DE SANTANA/BA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

23. 201303346ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento
e cin-
quenta)

FACULDADE ESPÍRITO
SANTO

FAES FACULDADE EUNAPOLIS DE
EDUCACAO SUPERIOR

AC EUNÁPOLIS, S/N, BAIRRO URBIS I,
CENTRO, EUNÁPO- LIS/BA

24. 201355857HISTÓRIA (Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE
MARANHENSE

SOEM - SOCIEDADE DE EDUCACAO DA
CIENCIA E DA TECNOLOGIA DO
MARANHAO LTDA - EPP

AV NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS,
SN, CHAPADÃO, PARNARAMA/MA

25. 201305391GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico) 100 (cem)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAC
PALHOÇA

SERVICO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL - SENAC

RUA JOÃO PEREIRA DOS SANTOS, 303,
SENAC, PONTE DO IMARUIM,
PALHOÇA/SC

26. 201405589GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE JOÃO
PESSOA

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA AGENTE FISCAL AMADEU DE
CASTRO, 313, AEROCLUBE, JOÃO
PESSOA/PB

27. 201305309GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
INTEGRADA DE GESTÃO
E MEIO AMBIENTE

CENTRO TECNOLOGICO DE
DESENVOLVIMENTO LTDA - ME

RUA DO HOSPÍCIO, 362, - DE 250/251
AO FIM, BOA VISTA, RECIFE/PE

28. 201356458LOGÍSTICA (Tecnológico) 100 (cem)
FACULDADE ESCOLA DE
NEGÓCIOS
EXCELLENCE

EXCELLENCE ENSINO SUPERIOR LTDA RUA DA MANGUEIRA, 200, ANGELIM,
SÃO LUÍS/MA

29. 201208559PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE PERNAMBUCO

SOEVASF SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL,
CULTURAL E SOCIAL DO VALE DO SAO
FRANCISCO LTDA

PRAÇA CENTENÁRIO, S/N, CENTRO,
PETROLINA/PE

30. 201304645GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

90
(noventa)

FACULDADE
CESGRANRIO FUNDACAO CESGRANRIO

RUA COSME VELHO, 155, - ATÉ 799 -
LADO ÍMPAR, COSME VELHO, RIO DE
JANEIRO/RJ

31. 201304750
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE FASIPE
CUIABÁ

INSTITUTO DE ENSINO SANTA NATALIA
LTDA - ME

RUA PROFESSOR JUSCELINO
REINERS, 36, JARDIM PETRÓ- POLIS,
CUIABÁ/MT

32. 201304817ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE CESUMAR
DE MARINGÁ

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, - ATÉ
1935/1936, ZONA 08, MARINGÁ/PR

33. 201208086GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE CESUMAR
DE LONDRINA

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA CELSO GARCIA CID, 1523, -
DE 957/958 AO FIM, VILA SIAM,
LONDRINA/PR

34. 201304641
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA INFOR-
MAÇÃO (Tecnológico)

80 (oitenta) CENTRO TECNOLÓGICO
POSITIVO

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA SENADOR ACCIOLY FILHO, 511, -
ATÉ 1724/1725, CIDADE INDUSTRIAL,
CURITIBA/PR



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

35. 201304810GESTÃO DESPORTIVA E
DE LAZER (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
CONHECIMENTO &
CIÊNCIA

INSTITUTO DE MANTENCA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - EPP

TRAVESSA PADRE EUTÍQUIO, 1730
SALA 1, - DE 1691/1692 A
2153/2154, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

36. 201208422ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

60
(sessenta)

FACULDADE
PROFESSOR DALTRO

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR
PROFESSOR DALTRO

RUA BACAIRIS, 191, TAQUARA, RIO DE
JANEIRO/RJ

37. 201208560EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR
DE PERNAMBUCO

SOEVASF SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL,
CULTURAL E SOCIAL DO VALE DO SAO
FRANCISCO LTDA

PRAÇA CENTENÁRIO, S/N, CENTRO,
PETROLINA/PE

38. 201305129GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento
e vinte)

FACULDADE ESTÁCIO DE
SÃO MATEUS - ESTÁCIO
SÃO MATEUS

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

RUA CORONEL CONSTANTINO CUNHA,
300, AVIAÇÃO, SÃO MATEUS/ES

39. 201405584CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

FACULDADE JOAQUIM
NABUCO DE JOÃO
PESSOA

SER EDUCACIONAL S.A.
RUA AGENTE FISCAL AMADEU DE
CASTRO, 313, AEROCLUBE, JOÃO
PESSOA/PB

40. 201304820GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE CESUMAR DE
MARINGÁ

CESUMAR - CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DE MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, - ATÉ
1935/1936, ZONA 08, MARINGÁ/PR

41. 201208186ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE ESTÁCIO DE
MANAUS

SOCIEDADE EDUCACIONAL ATUAL DA
AMAZONIA LTDA

AVENIDA DJALMA BATISTA, 1151, - DE
436/437 AO FIM, CHAPADA, MANAUS/AM

42. 201356032CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE IDEAL DE

ALTO HORIZONTE
FACULDADE BRASILEIRA DE EDUCACAO
SUPERIOR LTDA - ME

AVENIDA OSMAR ROSA DA SILVA, ESQ.
C/ RUA BELÉM,, 04, LOTES 01 A 09,
QUADRA 04, SETOR SUL, ALTO
HORIZONTE/GO

43. 201302084ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE BRASILEIRA
DE TECNOLOGIA CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE DUTRA, SN,
COLEGIO SANTO ANTÔNIO , SANTA
MÔNICA, FEIRA DE SANTANA/BA

44. 201216687PSICOLOGIA
(Bacharelado) 80 (oitenta)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SUPERIOR DE
TANGARÁ DA SERRA

UNISERRA - UNIDADE DE ENSINO
SUPERIOR DE TANGARA DA SERRA LTDA
- ME

RUA DEPUTADO HITLER SANSÃO, 1038,
W, JARDIM DO LAGO, TANGARÁ DA
SERRA/MT

45. 201355934PEDAGOGIA
(Licenciatura) 80 (oitenta) FACULDADE

MARANHENSE

SOEM - SOCIEDADE DE EDUCACAO DA
CIENCIA E DA TECNOLOGIA DO
MARANHAO LTDA - EPP

AV NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS, SN,
CHAPADÃO, PARNARAMA/MA



SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 6 de 6

46. 201208558ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
EDUCAÇÃO SUPE- RIOR
DE PERNAMBUCO

SOEVASF SOCIEDADE DE
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL,
CULTURAL E SOCIAL DO VALE DO SAO
FRANCISCO LTDA

PRAÇA CENTENÁRIO, S/N, CENTRO,
PETROLINA/PE

47. 201302083ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

150 (cento
e
cinquenta)

FACULDADE BRASILEIRA
DE TECNOLOGIA CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA LTDA

AVENIDA PRESIDENTE DUTRA, SN,
COLEGIO SANTO ANTÔNIO , SANTA
MÔNICA, FEIRA DE SANTANA/BA

48. 201304807EDUCAÇÃO FÍSICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
CONHECIMENTO &
CIÊNCIA

INSTITUTO DE MANTENCA DE ENSINO
SUPERIOR LTDA - EPP

TRAVESSA PADRE EUTÍQUIO, 1730
SALA 1, - DE 1691/1692 A
2153/2154, BATISTA CAMPOS,
BELÉM/PA

49. 201304643
AUTOMAÇÃO
INDUSTRIAL
(Tecnológico)

190 (cento
e noventa)

CENTRO TECNOLÓGICO
POSITIVO

CENTRO DE ESTUDOS SUPERIORES
POSITIVO LTDA

RUA SENADOR ACCIOLY FILHO, 511, -
ATÉ 1724/1725, CIDADE INDUSTRIAL,
CURITIBA/PR

50. 201302079ENFERMAGEM
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE BRASILEIRA

DE TECNOLOGIA CENTRO UNIVERSITARIO DA BAHIA LTDA
AVENIDA PRESIDENTE DUTRA, SN,
COLEGIO SANTO ANTÔNIO , SANTA
MÔNICA, FEIRA DE SANTANA/BA

(Publicação no DOU n.º 152, de 09.08.2016, Seção 1, páginas 5 e 6)


